At paulò post planissimè detecta est Pontificiorum fraus, quando ad comitia Ratisponensia perventum est. In iisdem enim Moguntinus & Trevirensis cum Coloniensi Hermanno, Romæ proscripto, & Palatini, Saxonis, ac Brandenburgici, Septemvirorum Legatis, minimè consilia, ut fieri assvererat, communicarunt, sed Cæsar is voluntati, qui, sub pietatis schemate, Pontifici obsecundabat, morem gerentis, continuò concilium Tridentinum approbarunt, & Cæsarem, ut illud tueri vellet, hortati sunt. Postularunt item, ut Protestantes Tridentum venirent, atque Synodi decretis cæcâ quādam obedientiâ subscriberent. *Sleid. lib. XVI. Th. l. 2.*

T 5

Præ-

Præterea Cæsar, Rex Ferdinandus & Papa Romanus militem conscripserunt velociter dissimili tamen usi scheme ac titulō. Pontifex enim Religionis causam pallam prætendebat, atque in literis ad Helvetios eandem aperte indicabat. Supplicationes item publico diplomate indicebat, pro felici successu ejus belli, quod contra pravæ doctrinæ in Germania secessores, à se & Cæsare, communibus copiis ac sumptibus, suscipere decreverunt. Cæsar verò & confederati ejusdem protestabantur, se nequaquam ob solam Religionis causam, publicam tranquillitatem turbare velle; Tantum inobedientiam quorundam, qui neglectâ autoritate Cæsaris, Principum quorundam ditiones occuparint, coercendam esse. Bellum igitur se suscepisse ajebat Cæsar, juris & xquæ conservandi, Imperatoriæ dignitatis & Germanicæ libertatis recuperandæ causa, per sediciosos homines oppressæ. Atque hac ratione factum est, quod multi, qui orthodoxam doctrinam amplectebantur alias, castra tamen Cæsaris secuti

stat  
F. 7. 1

sint. Inter quos erant Mauritius, & Augustus Saxoniz Duces, Johannes item Brandenburgensis, qui amicitiam socii Henrici, in Hassia captivi, fœderi Smalcaldico anteponebat.

Johannes Fridericus Elector Saxoniz & Philippus Hassiæ Landgravius, quod certi essent omnem bellicum apparatus contra se fieri, delectus & ipsi habuerunt, atque tunc percommode accidit, quod Gallus cum Anglo pacem iniisset, Germanorum enim plurimi hinc inde dimisi, Protestantium signa secuti sunt.

Tandem anno 1546. die 20. Julii emissi diplomatici, Elector Saxoniz & Hassiæ Landgravius à Cæsare proscripti sunt. Ipsi vicissim bellum Cæsari denunciarunt & crima, quorum accusabantur, diluerunt graviter.

Sed cùm scriptis hinc inde apologiis nil perficeretur, unicum in armis erat præsidium. Annotarunt eorundem temporum Historici, Protestantium partis nil nocuisse magis, quam Ducum, æquali potestate gaudentium, æmulationes & dissidia; unde lentè admodum in eorum

T 6 castris

castris omnia gerebantur. Nam plurimum  
 & quanto imperio, universi segnes erant, &  
 quid agendum esset, ferè incerti. Quod-  
 portunum maximè Cæsari accidit, qui  
 dum copiæ ex Hispania, Italia, Belgio &  
 aliis regionibus convenirent, hoc unum  
 satagebat, ut tempus duceret, & suspensos  
 hostium animos, nequid interea molli-  
 rentur, teneret.

Permultum quoq; nocebat Protestan-  
 tium rebus potentissimorum Regum  
 Francisci Galliæ, & Henrici VIII. Anglie  
 obitus, qui unô eodemque tempore fuit  
 mortui sunt. Uterq; n. cavere erat solitu-  
 ne Cæsar's potentia nimium excresceret.

Ad omnium vehementissimè Protes-  
 tantium fortuna per simultates, inter  
 Principes Evangelicos obortas, destrue-  
 batur. Mauritius enim Dux Saxonie,  
 quod putaret, Cæsarem de Religione sibi  
 satis cayisse, metueret item partis adversa  
 potentiam, & ditionis suæ, Electorali  
 hinc inde imminxtæ, ruinam, unâ cum Fer-  
 dinando Bohemie Rege, anno 1546. E-  
 lectoris Saxonie terras invasit atque op-  
 pida omnia fecit, exceptâ Wittenbergâ, &

atq; is

aliis quibusdam munitioribus, factâ deditio-  
tione, occupavit. Quare intestinis bellis  
vexatâ Saxoniâ, Protestantum res incli-  
nare cœperunt, cum Johannes Fridericus  
Elector Saxoniæ in suas ditiones redire  
cogeretur, & Hassia Landgravius Philip-  
pus, adversus generum suum Ducem  
Mauritium copias ducere recusaret.

Paulo post discessum fœderatorum  
principum è Superiori Germania, sine  
difficultate eam Cæsar recuperavit, Duci  
Würtenbergico in genua coram se pro-  
strato veniam indulxit, propositis durissi-  
mis pacis conditionibus, quibus etiam  
plerasque civitates recepit Imperiales.

Elector Saxoniæ ad suos reversus, non  
tantum quæ Mauritius occupaverat ob-  
pida, facile obtinuit, sed hostis etiam sui  
regionem vastavit, Albertum Marchio-  
nem Brandenburgensem cepit & præter  
Lipsiam, frustrâ obfessam, & Dresden,  
omnes ferè Mauritiæ civitates ad ob-  
quendum sibi adegit. At paulò post inci-  
pinata accidit catastrophe; Cæsar enim  
postquam suas copias cum Ferdinando &

Mauritio conjunxerat, Electorem, Wittebergam properantem, insecurus & inventô vadô in Albis flumine assicutus quoque est, non procul à Mulbergo oppido, & cum viribus prævaleret, fortissime pugnantem, atque in sinistra maxilla vulneratum cepit.

Accidit hæc clades die 24. April. anno 1547. cum Sol per integrum quatriiduum in Germania, Gallia & Britannia tristia minatus esset. Miserae item cum Canonio horâ septimâ matutinâ cantum Augustini; TE DEUM LAUDAMUS, captum Electorem, cœcinissent, fulmen horâ quintâ pomeridianâ ædem illam incendit, tres turres dejecit, tectum, organum, & campanas ignis absumisit. Quam vehementem tempestatem miraculosam fuisse, inde colligitur, quod nullum aliquid tonitru vel præcessisset, vel secutum esset. Fabric. Sax. lib. 2. pag. 325. Chytr. Dresdens mill. 2.

Captiō Electore, sine difficultate Witteberga occupata est, ipsō Electore milites ad id hortante; Captivo etiam Eleitoralis dignitas adempta, & cum pleris-

que  
qu  
Co  
inf  
riti  
eti  
ter  
sui  
du  
im  
rep  
do  
nir  
mi  
ne  
tis  
fœ  
gra  
tis  
riti  
gic  
ple  
gra  
bei

que oppidis Mauritio concessa est, qui in Comitiis Augustanis paulò pòst habitis, inspectante Johanne Friderico, solenni ritu, in Collegium Electorale introductus, Archimarschalli insignia obtinuit.

Utut autem mortem ipsam captivo interminaretur Cæsar, quem regionibus suis privaverat, eundem tamen ad id adducere non potuit, ut vel signum unicum impatientiae ediderit, subinde potius hæc repetens: *Quid ob illa angerer, quæ quando in potestate nostra sit a non sunt, ad nos minime pertinere existimare debemus?* Multò minus ad id se adigi est passus, ut fidem abnegarit, & in concilii Tridentini decretis se acquiescere velle promiserit.

Paulò pòst cum animos demisissent foederis Sinalcaldici socii, Hassiæ Landgravius, qui ferè solus restabat, propositis durissimis pacis conditionibus, à Mauritio genero, & Johanne Brandenburgico persuasus est, ut ad Cæsarem subplex venerit. At longè aliter, quàm Landgravius opinatus erat, evenit. Cui enim libertatem spöonderant Mauritius & Johannes

hannes, idque ad Cæsaris promissum, is  
nihilominus captivus est detentus, reper-  
tō vocabulo, quod pro NULLA capti-  
vitate, NON PERPETUAM sonaret.  
Hoc ipso facto, non parum offensi sunt  
Mauritius pariter atque alii, qui in castris  
Cæsaris militaverant. Invidiam augebat  
quod sub Hispanorum custodia Duci  
captivi, quasi in Germaniæ opprobrium  
ducerentur, unde non triumphum ex vi-  
ctoria, sed truculentissimum odium ei  
triumpho reportavit Cæsar. Sleidan.

XIX. Thuanus l. 4.

Post hæc Ferdinandus Rex Bohemus  
suos bellō petiit, quod Electoris partes  
ob fœdus mutuum, sequi maluissent, quam  
fidem exuere. In durissimam igitur ser-  
vitutem tunc redacta est gens olim libera,  
quæ enim Regis arbitrio se permiserat  
privilegiorum & immunitatum exempla  
& documenta omnia exhibere coacta est,  
è quibus, quæ voluit, Ferdinandus abro-  
gavit.

Dum hæc agebantur in Germania, Ev-  
angelii doctrina vires in Anglia accipie-  
bat. Extincto enim Henrico Rege, qui

huc

hucusque mores, non doctrinam Romanensium impugnaverat, EDUARDUS novem annos natus, successit, qui Annō 1548. Pontificios Doctores regnō ejecit, Evangelicos verò recepit ac defendit. Gaudium quoque Pontificiorum, de subiectis Protestantibus, in magnam tristitiam, per ea, quæ in Comitiis Augustanis anno codem 1548. agebantur, conversum est. Cæsar enim vehementer offensus, quod Pontifex concilium Tridenti habendum, Bononiam transtulisset, instigatus item à Germanis, in Comitiis comparentibus, Pontificem per Legatos suos graviter increpuit, neque concilii, sed conventū titulum Bononiensibus tribuit. quorum decretis obligandi vim omnem denegavit.